

Beretning 2023-2024 - landsarbejdet

Som medlemmer i Herlev Folkedanserforening er vi alle medlemmer af landsforeningen Dans Danmark, som tager sig af overordnet politik og strategi, afholder stævner, kurser og seminarer, uddanner danseinstruktører, udgiver et medlemsblad og meget andet.

Dans Danmark arbejder stadig på at blive forbund for alle danseformer. Lige nu rummer forbundet danseformerne breaking, different styles, folkedans, seniordans og standard/latin, som hver især har deres eget aktivitetsudvalg.

Aktivitetsudvalg Folkedans har stået for diverse instruktør- og dansekurser, DM i folkedans mv. Desværre har man set sig nødsaget til at udskille dragtarbejdet, som nu foregår i en selvstændig organisation Dansk Folkedragtforum. Dette forum samarbejder med aktivitetsudvalget på samme måde som spillemandskredsen.

Hvert år afholder Dans Danmark et årsmøde, hvor delegerede fra hele landet samles og drøfter overordnede beslutninger, godkender regnskab og foretager valg til landsstyrelsen.

I juni 2023 blev årsmødet afholdt i Dalum ved Odense. Debatten gik livligt, og der var en del kritiske bemærkninger til regnskab, budget og kommunikation, som flere fandt for lidt eller for uigennemsigtigt. Landsledelsen lovede bod og bedring. Valgene gik forholdsvis fredeligt, dog med en smule drama i form af kampvalg hos standard/latin.

Vi drog fra årsmødet med en forventning om, at der nu var ro i systemet, men sidst på året gik det desværre galt. I november 2023 opdagede bestyrelsen, at likviditeten var i bund, så man ikke kunne betale sine regninger. Bestyrelsen satte straks gang i nødløsninger og skaffede penge ved at låne af DIF. Der blev opsat en ny struktur, så man en anden gang kunne se katastrofen nærme sig, før den ramte.

Skaden var dog sket, da første tanke var at låne midler fra hensættelser til gavn for standard/latin og seniordans, hvilket de to grupper mildest talt ikke var med på. Det blev til nogle stormfulde virtuelle møder, hvor nogle krævede, om ikke bestyrelsens hoveder på et fad, så i hvert fald deres afgang, ekstraordinært årsmøde og meget andet. Det lykkedes at dæmpe gemytterne, men vi kan nok se frem til et, skal vi sige: interessant, årsmøde til juni.

Med nogle måneders mellemrum afholdes virtuelle medlemsmøder, hvor alle medlemmer kan logge sig på for at lytte, spørge og debattere med repræsentanter for styrelsen. Invitationerne kommer via Dans Danmarks nyhedsbreve, så hold øje med dem og forbundets hjemmeside: <https://dans-danmark.dk/>.

Sonja